Num. 130

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/943/2017, de 9 de junio, por la que se dispone la publicacion del Acuerdo
entre el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad y la Comunidad Auténoma
de Aragon, para fijar las condiciones de la adquisicion de vacunas frente a la gripe es-
tacional para la campafa 2017-2018.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/1/0178 el acuerdo suscrito,
con fecha 10 de mayo de 2017, por la Ministra de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad y el
Consejero de Sanidad del Gobierno de Aragén, y de conformidad con lo dispuesto en los ar-
ticulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autébnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de junio de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO ENTRE EL MINISTERIO DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD
Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON, PARA FIJAR LAS CONDICIONES DE LA
ADQUISICION DE VACUNAS FRENTE A LA GRIPE ESTACIONAL PARA LA CAMPANA
2017-2018

En Madrid, a 10 de mayo de 2017.
REUNIDOS

D.2 Dolors Montserrat Montserrat, Ministra de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad,
cargo que ostenta en virtud del Real Decreto 417/2016, de 3 de noviembre, actuando en el
ejercicio de la competencia atribuida por el articulo 61 de la Ley 40/2015, de 2 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

D. Sebastian Celaya Pérez, Consejero de Sanidad en la Comunidad Auténoma de Aragon,
nombrado para dicho cargo por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Go-
bierno de Aragoén, actuando en ejercicio de las facultades que tiene atribuidas por el articulo
undécimo del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el
que se modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragon y
se asignan competencias a los Departamentos, y en funcion de lo dispuesto en el articulo 30
de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

Las partes se reconocen mutuamente en la calidad con la que cada uno interviene, asi
como la capacidad legal suficiente para el otorgamiento de este acuerdo y, al efecto,

EXPONEN

1. Que la Constitucion Espariola, en su articulo 43, reconoce el derecho a la proteccion de
la salud.

2. Que la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, en su articulo 6, establece que
las actuaciones de las Administraciones Publicas estaran orientadas a, entre otras, la promo-
cion de la salud, a promover el interés individual, familiar y social por la salud mediante la
adecuada educacioén sanitaria de la poblacion y a garantizar que cuantas acciones sanitarias
se desarrollen estén orientadas a la prevencion de enfermedades y no solo a la curacion de
las mismas.

3. Que para afrontar de manera adecuada la sostenibilidad de la calidad del Sistema Na-
cional de Salud, el Pleno del Consejo Interterritorial, de 18 de marzo de 2010, considerd ne-
cesario trabajar con medidas de refuerzo de la calidad, la equidad y la cohesién junto con
otras de contencion y de ahorro a corto y medio plazo.

16433

csv: BOA20170710002



Num. 130

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2017

4. Que el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico (TRLCSP), incorpora en el punto
segundo de su disposiciéon adicional vigésima octava un procedimiento de compras agre-
gadas para el conjunto del Sistema Nacional de Salud.

5. Que el Real Decreto-Ley 16/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes para garantizar
la sostenibilidad del Sistema Nacional de Salud y mejorar la calidad y seguridad de sus pres-
taciones, encomienda al Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud fomentar las
actuaciones conjuntas de los servicios de salud de las comunidades auténomas para la ad-
quisicion de cualquier producto que por sus caracteristicas sea susceptible de un mecanismo
de compra conjunta y centralizado.

6. Que la Comision de Salud Publica del Sistema Nacional de Salud, reunida el 17 de no-
viembre de 2016, acordd tramitar un acuerdo marco para la seleccion de suministradores de
vacunas frente a la gripe estacional al que se han adherido las Ciudades de Ceuta y Melilla'y
las siguientes Comunidades Auténomas: Aragon, Principado de Asturias, Baleares-llles Ba-
lears, Cantabria, Castilla y Ledn, Castilla-La Mancha, Extremadura, Galicia, Madrid, Murcia,
Navarra y La Rioja. Ademas, por parte de la Administracion General del Estado, participaran
el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, el Instituto Nacional de Gestion Sani-
taria (INGESA), el Ministerio de Defensa y el Ministerio del Interior.

7. Que las partes coinciden en la conveniencia de aunar esfuerzos e impulsar, desde el
ambito de competencias del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, aquellas
iniciativas no solo dirigidas a mejorar las condiciones de vida y de salud de los ciudadanos
sino también aquellas actuaciones que son necesarias para cumplir los objetivos de estabi-
lidad presupuestaria.

El acuerdo que hoy se suscribe lleva a efecto la voluntad de las Administraciones inter-
vinientes de posibilitar el objetivo ultimo que es coadyuvar a la reduccién del déficit con
medidas concretas de contencion del gasto y ahorro en costes de adquisicién y, en conse-
cuencia, las partes intervinientes proceden a la formalizacién del presente acuerdo con las
siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del acuerdo.

El presente acuerdo tiene como objeto articular el modo en que se formalizara la vincula-
cion voluntaria de la Comunidad Auténoma de Aragén al acuerdo marco que se tramitara
desde el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad con diferentes Comunidades
Auténomas y las Ciudades de Ceuta y Melilla, y determinados 6rganos de contratacion de la
Administracion General del Estado y el Instituto Nacional de Gestion Sanitaria (INGESA).

El régimen juridico del acuerdo marco al que hace referencia el anterior parrafo, sera el
regulado en los articulos 196 a 198, asi como en la disposicién adicional vigésima octava del
Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Contratos del Sector Publico (TRLCSP). Este acuerdo marco tendra como fina-
lidad la seleccion de suministradores, la fijacion de precios maximos y el establecimiento de
las bases que regiran los contratos derivados de suministros de las vacunas.

Segunda.— Contenido del acuerdo.

La Comunidad Auténoma de Aragon acuerda con el Ministerio de Sanidad, Servicios So-
ciales e Igualdad que éste asuma la tramitacién del procedimiento para fijar las condiciones a
que habran de ajustarse los contratos de suministro de las vacunas frente a la gripe relacio-
nadas en el anexo |.

Para llevar a cabo dicho objetivo, el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad,
con la conformidad de la Comunidad Autbnoma de Aragon, ha elaborado los pliegos de clau-
sulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas que se acompafian como
anexo |l a este acuerdo (previos a su aprobacioén por el érgano de contratacion), con el fin de
tramitar el procedimiento por el que se seleccionara a los suministradores de vacunas y se
fijaran los precios maximos de las mismas; todo ello, de acuerdo con los principios de publi-
cidad, concurrencia y una eficiente utilizacion de los fondos publicos.

Posteriormente, de acuerdo con sus necesidades, el 6rgano de contratacion competente
de la Comunidad Auténoma de Aragén formalizara los correspondientes contratos especificos
de suministro de vacunas frente a la gripe estacional, de acuerdo con lo estipulado en los
pliegos de clausulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas que rigen la
contratacién del acuerdo marco.

16434

csv: BOA20170710002



Num. 130

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2017

Tercera.— Compromisos de las partes.
a) El Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad se compromete a:
1.2 Actuar como 6rgano de contratacion en la celebracién del acuerdo marco, por el que
se fijaran los precios maximos de las vacunas, la seleccién de los suministradores y
el establecimiento de las bases que rigen los contratos basados en el acuerdo
marco.
2.° Tramitar, en los términos acordados con la Comunidad Auténoma de Aragon, la
gestion del procedimiento de contratacion del acuerdo marco, de acuerdo con las
normas de procedimiento establecidas en el libro I, y en el capitulo | del titulo | del
libro Il del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico.
3.° A publicar en el Perfil del Contratante del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales
e lgualdad toda la informacion relativa al acuerdo marco.
b) La Comunidad Autdbnoma de Aragdn se compromete a:
1.° Adquirir las unidades estimadas de vacunas que figuran en el anexo |, segun sus
necesidades, exclusivamente a las empresas suministradoras previamente selec-
cionadas en el acuerdo marco, de conformidad con los términos fijados en el mismo,
y a suscribir los correspondientes contratos administrativos de suministro de va-
cunas frente a la gripe.
2.° Adquirir las citadas vacunas conforme al procedimiento establecido en el articulo
198.4 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, y cumpliendo
lo dispuesto en los pliegos que rigen el acuerdo marco.
3.° A efectos de célculo y con el fin de buscar la alternativa mas eficiente, se entendera
que la oferta econdmica de licitacion es el precio neto unitario que incluye todos los
descuentos a aplicar.
4.° Comunicar al Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, para cada uno
de los lotes, el nimero de vacunas adquirido a cada uno de los empresarios adjudi-
catarios del acuerdo marco, desglosando el precio unitario por dosis y los impuestos
y gastos conexos.

Cuarta.— Obligaciones econémicas.

El presente acuerdo no conlleva ningiin compromiso de gasto, si bien existiran posterior-
mente obligaciones econdmicas derivadas de los contratos especificos que se formalicen por
los diferentes 6rganos de contratacion.

Quinta.— Duracién del acuerdo.
La duracién del presente acuerdo sera coincidente con la duracién del acuerdo marco, un
afio con posibilidad de prérroga de un afo por mutuo acuerdo de las partes.

Sexta.— Resolucion.

Si una de las partes incumpliera cualquiera de sus obligaciones, la otra parte podra reque-
rirla para que, en el plazo de siete dias naturales, corrija el citado incumplimiento. Transcu-
rrido este plazo, la parte cumplidora podra resolver el acuerdo y reclamar los dafos y perjui-
cios producidos.

Séptima.— Causas de extincion.

El presente acuerdo se extinguira por las causas siguientes:

1. Por el trascurso del plazo de vigencia prevista en el mismo.

2. Por resolucion, en los términos previstos en la clausula sexta de este acuerdo.

3. Por la imposibilidad material de ejecutar sus prestaciones.

4. Por la ejecucion total de las prestaciones contempladas en el mismo.

5. Por el mutuo disenso de las partes.

En caso de extincidn por estas causas, o cualesquiera otras que determinen la imposibi-
lidad de ejecutar el presente acuerdo en sus propios términos, el Ministerio de Sanidad, Servi-
cios Sociales e Igualdad propondra las condiciones para la finalizacion de las actuaciones
derivadas del presente acuerdo que se hallen en ejecucion.

Octava.— Resolucion de conflictos.
Las partes se comprometen a resolver pacificamente cualquier conflicto que pudiera surgir
en la interpretacion y ejecucion del presente acuerdo.

16435

csv: BOA20170710002



Num. 130

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2017

Y en prueba de conformidad, se firma por duplicado ejemplar de un mismo tenor y a un
solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

ANEXO |
NUMERO DE DOSIS ESTIMADAS

Administracion contratante Lote 1 Lote 2 Tempora_:_i:tzlm 7-2018
Aragbn 165.000 90.000 255.000

16436

csv: BOA20170710002



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/942/2017, de 19 de junio, por la que se nombran los vocales de la Comisión para la evaluación de las políticas públicas y la calidad de los servicios públicos.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/943/2017, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad y la Comunidad Autónoma de Aragón, para fijar las condiciones de la adquisición de vacunas frente a la gripe 
	ORDEN PRE/944/2017, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración administrativa, de 23 de diciembre de 2014, entre la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda (FNMT-RCM) y el Gobierno de A
	ORDEN PRE/945/2017, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa Red Eléctrica de España, S.A.U., para la modificación de la línea aérea eléctrica de 400 kV “La Serna-Magallón” 
	ORDEN PRE/946/2017, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS) y el Servicio Aragonés de Salud (SALUD), para establecer un programa de formación en colaborac
	ORDEN PRE/947/2017, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Fundación “Agencia Aragonesa para la Investigación y el Desarrollo” (ARAID) y la Fundación “Instituto de Investigación Sanitaria Aragón” (IIS Ar

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/948/2017, de 20 de junio, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones para la contratación inicial de Agentes de Empleo y Desarrollo Local reguladas en la Orden EIE/1357/2016, de 20 de septiembre, por la que se establecen las bases 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/949/2017, de 12 de junio, por la que se convoca con el Programa “El aragonés en el aula”, en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/950/2017, de 12 de junio, por la que se convoca el Programa “Jesus Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón 
	ORDEN ECD/951/2017, de 12 de junio, por la que se convoca el Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón d
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado “Santa María de la Esperanza” de Pina de Ebro (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2017, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se publica el listado definitivo de las personas que han superado las pruebas de competencia profesional, para el ejercicio de las actividades de transp



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO UNO DE TERUEL
	CORRECCIÓN de errores del edicto del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a procedimiento de familia, guardia y custodia 325/2013.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Huesca, relativo a procedimiento familia, guarda, custodia y alimentos hijo menor número 43/2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del Servicio de gestión y custodia de historias clínicas de los centros del sector de Teruel, número: P.A.S. 1/GST/17.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00030-2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de las obras de “Ejecución de climatización plantas 1.ª y 2.ª de la Casa de Amparo”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/948/2017, de 20 de junio, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones para la contratación inicial de Agentes de Empleo y Desarrollo Local.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2017, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración de las Romerías, Ritos y Tradiciones en torno a Santa Orosia en el Alto Aragón como Bien de Interés Cultural Inmater

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Teruel, al interesado relacionado en el anexo, de la resolución del expediente sancionador número 4402/17-C, por infracción a la normativa vigente en materia de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una ampliación explotación porcina d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (R.G.S.E.A.A.)

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, de información pública de la aprobación inicial de la modificación número 1 de la Ordenanza reguladora del aprovechamiento municipal de los bienes de naturaleza rústica.




